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ВСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО ВѢСТНИКА, СЕ ИСПРАЩА

ДО РЕДАКТОРА И. ХР. ГАБРОВСКИ.

ТЪРНОВО.

АБОНИРАНИЕТО J СТАВА:

Търново, у редактора 

и въ печатницата „Работникъ“

.заш
ппаа. Върху държавнитѣ економ. 
ата в
ІИТѢ( ' се иаіІР;ІВИТЪ спестявания въ 

ьржавіщтѣ разноски, и.іи съ други 
ТЬДВуми казано, да се сократятъ раз- 
ДІІОІРсгитѣ. които прави нашата дър- 

ава. това е необходимо. Дефицита 
> бюджета. сирф.чь надминаванието

►ТНаС^ разноскитѣ. които прави пашата 
/ГШПрржава. надъ приходитѣ. които тя

иучава. отъ година на година 
Ч с 1 тте. Данъцитѣ така сжщо растатъ, 
[ОЛМ ясно е. че работата е дошла до 
Г'ьріР1'1*- іцото, безъ съкращения на 

зноскитѣ. само оть данъцитѣ не
Тт|сгуже да се уравповѣси държавния 

1 ялджетъ. Съсипванието на старитѣ 
'"'"ономически оі-’няиі па пашата гьр- 

ф] ѣа —'на дребното" занаятчийство”
.»подъ влиянието на външната 

х нкуреіщия и на наченатото раз- 
Тие на вжтрѣншата едра пнду- 

ЗТІОТрия, пресушава главния изворъ 
е данъцитѣ, отъ конто се носрѣ- 

іха сеіа ДъР‘я*авпитѣ разноски. 
'■%. друга страна, необходимостьта 

Я Шъ едно вжтрѣшно економическо 
рѲЖвитие и стремлението на нашата 
1 г ржава да поддържа, съ парични 
щіа \ОщИ и съ различни исключителни, 
•забМіва. едрата капиталистическа ин- 

л’рия. голѣмитѣ акционерни дру- 
митеиства и предприемачи и да покро- 

  4’е.іствува тѣхнитѣ» интереси, изи- 
іать го.іѣми разноски. ІІостроя- 
шето на желѣзници и пристанища 

п__ Іспомѣнатата цѣль сж въямржни
4 ю при огромни разноски, при

эгомиллионни лева. Отъ гдѣ. оба- 
іда се взематъ тия миллиони.?

Когато въ държавната хазна нѣма 
готови пари: когато силитѣ на да­
нъкоплатците, отъ естественпата 
имъ неразвитость, отъ година на 
година отнадватъ; когато най-сетнѣ 

■оть съсипванисто на старитѣ ико­
номически основи на нашия народъ, 

; става необходимо да се градятъ 
пѣкакви други основи, а срѣдства 
за това нѣма: — тогава едничкото 

ще видимъ. Но отъ сега още мо­
жемъ съ увѣренность да кажемъ, 
че тя не може да покаже на пѣкакви 
важни’ съкращения въ разноскитѣ 
па държавата. Споредъ пасъ, само 
когато се направятъ въ нашия жи­
вотъ опия преобразования, конто 
съдържа пашата программа, само 
тогава ще могатъ да се направятъ 
економии. спестявания, отъ които

срѣдство, до което обикновеішо си 
прибѣгва. сж заемитѣ. По очевидно! 
е. че съ прибѣгванието до заемиI 
не се рѣшава главното питание. 
За исплащанието на заемитѣ трѣб-і 
ватъ пакъ миллиони: трѣбвать мил­
лиони за исплащание главитѣ на 

на цѣли я народ'ь ще стане по-леко 
и ще може да се развиятъ произ­
водителните сили на нашата страна 
и въ полза па трудя щитѣ се. а не 
само въ полза на нѣколцина.

Разбира се, като казваме, че само 
сбждванието па исканията на паша-

заема. трѣбвать миллиони и за та программа могатъ да приписать 
I рсішащание лихваугѣ имъ. И глав- < пю кореі обр і.щ.р И;! ищи» і.а. 
люто питание пакъ исігьква и исЛний знаемъ, ме властвующйтѣ днесъ.
ігьква още по-явно — отъ кждѣ да 
се взематъ тия миллиони? Един- 
ственнотр срѣдство, което при та­
кива обстоятелства може да помогне1, 
сж дър'яьтвпитѣ економии. Да се 
с'ькратятъ разноскитѣ, които прави 
пашата държава—това е*  най-необ­
ходимо.

Тази необходимость, прочее, днесь 
се признава и оть самитѣ властву- 
1ОЩИ. Споредъ едно съобщение на 

’правителственния вѣстникъ, назна­
чена била една коммиссня, която 
да изслѣдва, какви държавни еко­
номии трѣбва да се направятъ. Това 
показва, че другъ исходя, за нашата 
държава оть затруднцтелното па­
рично положение нѣма, освѣнь пжтя 
на економиидѣ.
- Какви съкращения на разнрекитѣ 
ще покаже помѣнатата коммиссия. I 

,както и всѣка друга партия,която 
істои на почвата на буржуазнитѣ 
наредби, не могать никога да пре- 
г'ьриать една программа, каквато е1 
нашата. И не за і’ѣх'ь ний пишем'ь 
това. Нашата цѣль е да покажем'ь 
на българския народъ, сирѣчь на 
българската работна класса, какви 
преобразования еж полезни за нея. 
Прокарвани сто ггь живота иска­
нията, за които се бори и ще се 
бори социалъ-демократическата пар­
тия у пасъ, това ще подобри жи­
вота па мнояаютво'го отъ нашия 
народъ. Съ сбждванието на тия 
искания само могатъ да стапать 
сериозни економии, ^общополезни 
спестявания въ държавнитѣ раз­
носки.

Тия преобразования могать да се 
сбжднатъ, обаче, само отъ една

сълкіпк.іііа и оргатізіірашіа сила, 
която води постоянна борба, оорба 
классово,, (юргіа политическа. Само 
тогава, когато тази сила сполучи 
да добж1 влияшк1 въ мѣстата. гдѣто 
се издавать законитѣ, по които се 
управлява държавата, общината и 

іокржга, въ законодател и ипиь съхра­
нил. само тогава ще може народа 
да иска и безъ друго да- добие 
преобразованията, които коренно 
ще измѣнятъ нашитѣ политически 
и обществения наредби и при които 
ще1 могать да ставать дч.ржавни 
разноски само за несъмнѣппо по­
лезни за всинца предприятия и подъ 
правия падзор'ь на народа. За това 
се бори и ще се бори българската 
■'о I! щI.! ъ-. 111 м о I; 1 HIT и " < ‘ • і;; г і!; 11 >т! ij ь и 
задача на живота на всѣки с'ьзна- 
теленъ и искренъ члеігь оть бѣдната 
работническа класса и па нейнитѣ 

. привърженци трѣбва да бжде под- 
държание освободителното дѣло 
на социа.ть- щмократическата пар­
тия. Под'ь нейното само знаме е 
спасението.

д. Г>.
- - - - - - - - О О о- - - - - - - -

СОЦИАЛИЗМЪТЪ Е МЕОСИЯ 

на человѣчеството.
(Продължение).

Прегледайте всички закони, ако има 
попе два реда за добро на сиромаситѣ, 
па работпицитѣ и др., радвайте се. 
Хеле закопа за пенсиитѣ па военнитѣ 
и граждапскитѣ чиновници! артъкъ ст. 
него ви осигоряватъ живота.

Всички срѣдства, които правптел-

гьршй
ИЗВ'Ь

» Работническото движение
ЦО ' вт>

чадото на шветдеевтяхъ години и сега, ј
отъ П. Акселрода

уС'1 (Продължение).
•! Д • ■ ■ й

І'ЩііІІ По и цифрата 900,000 е .много Ѣо-голѣма
Б , дѣйствителпото число привърженпици на соци- 

ата -демократия въ Германия. Съ избирателно 
„ІНЯ1Л!() се ползуватъ само тия лица, които иматъ 25 

или. А пъкъ младежьта съставлява значителния 
»центъ отъ работническото население, който съ- 
ствува на социалистическата партия. 'Гака іцото ; 
ііемъ да ка;кемъ, че германския пролетариат!., I 
то съставлява социалъ-демократическата партия, 
лиза до милиопъ. Безъ съмпѣпие, тази масса не 

^ЈЂлно съзнателно се отнася къмъ програмната и 
ИВЙ^телностьта па авапгвардията на тази партия. 

;ъ • ако сравнимъ съзпателностьта на работпицитѣ, 
то съчувствуватъ на социалната демократия съ 

съзпателностьта па тѣзи слоеве отъ народа, които 
още слѣдятъ другитѣ партии, не мои;е да се не 
види, че къмъ социалъ-демократитѣ се присъединя- 
ватъ пай-добритѣ, иай-развититѣ елементи отъ на­
селението. Постоянното и огромното усиленно па 
непавистьта въ работпическитѣ масси па Германия 
къмъ съвременния общественъ строй отъ една страна, 
а отъ друга, съвсѣмъ бързото развитие популяр- 
постьта на социалната демократия между тѣхъ, 
като единственна партия, която сериозно и неумо­
римо защищава тѣхнитѣ интереси, таквозъ е за­
ключението, което истича само отъ себе си отъ 
горѣприведенитѣ цифри.

Избирател питѣ периоди представляват!, ония 
моменти въ живота на работническата партия въ 
Германия, когато дисциплината, ентусиазма и ,са­
моотвержен постьга па пейнитѣ члепове достига до 
най-висока степень. Въ тѣзи моменти много леспо 
Ајрже да се опредѣли, както числепний съставъ на 
дѣятелпата армия па германския пролетариата», така 
и достойството па нейната организация и тактика. 
За съжаление, предѣ.іитѣ па пашата статия пе пи 
допуща да се спрѣмъ върху описанието макаръ 

само на послѣдпята агитация, която представлява 
въ извѣстно отношение особенъ интересъ. ІЦе се 
задоволимъ съ кратъкт» очеркъ на наіі-новитѣ явления 
изъ живота на германската социална демократия. 
Отъ тѣхъ особенно внимание заслужва послѣдпия 
съборъ па пейнитѣ представители въ Швейцария.

Отъ като се издадоха „иск.ііочителіштѣ закони“ 
социалиститѣ въ Германия бѣ.ха принудени да 
свикватъ своптѣ Конгресен въ странство. Предпо­
слѣдняя отъ тѣхъ, Копенхагенския, навлече върху 
Бебеля, Фолмара и пѣколко други депутати и р<к- 
ководители па социалистическата партия обвинени­
ето, четѣ ирипа,.ілѣжали къмъ „незаконното съдруж- 
ничество“ или по-вѣрпо, къмъ тайната оріаннзаиня. 
ІГамѣриха се емдии, за които участието на тѣзи 
лица въ явенъ съборъ въ странство послужи за 
достатъчно юридическо основание да ги осадятъ на 
б до 9 мѣсеца затворъ. По пе успѣха още всичкитѣ 

, осъдени да излѣзатъ отъ затвора, туко дойде време 
да се свика новъ Конгрессъ, който трѣбваше безъ 
друго да стане, защото съществуваха срѣди пар­
тията разногласия, по нѣкой политически въпроси. 
За да се избѣгни всѣкакъвъ юридически поводъ за



ството и частни лица предприемат!» за 
ограничението на сиромашията вт> Бъл­
гария, см далечь отъ да постигпатъ 
цѣльта си. А и такива средства вий 
незнаемъ да см предприети. Градоветѣ 
ни см вече пълни съ нещастници: слѣ­
пи, хроми и пр., които кръстосват!» 
улицитѣ и за тѣхъ ни дума не става 
даже. А колкото за другитѣ нещастни­
ци, за тѣхъ и дума не става. Бълга­
рия била земледѣлческа страна и пр., 
да работили! Пиянството въ народа ни 
силно напредва! Клетитѣ дѣчица па 
писнитѣ бащи немилостію см осмдени 
па невежество и сиромашия! Закопа 
за задлъжителпото учение ни най-малко! 
не може да помогне на сиромашията. 
Живота прочее отъ день па день ста­
ва по-тежъкъ. ІІротивлицитѣ па соци­
ализма пикакъвъ цѣръ не показватъ 
за това. ТѢ см доволни отъ всичко. 
Доволни см, защото стомаха имъ и 
кесиитѣ имъ см пълни. Доволни см и 
чиновницитѣ, които получаватъ добри 
плати и 15-годишното имъ служепиеі 
ги осигурява! А какъ да бмде доволенъ і 
горкий земледѣлецъ, занаятчия и въоб­
ще работника, когато той се чувствува , 
съвсѣмъ отдѣленъ отъ другитѣ? Той 
пито е образованъ, пито богатъ, работи 
най-много, а едва прехрана искарва. 
А и срѣдството му за прехрапа се за­
страшава...

Въ такъвъ единъ строй (наредба) па 
свѣтътъ, какъвто е сегашния, не мо-| 
гатъ хората да бмдатъ благодарни,1 
защото пѣматъ еднакви условия за жи­
вотъ. Ако и пай-бѣдний работника» 
бѣше се родилъ въ кмщата па нѣкой 
богаташъ, и той щѣгііе да е сега обра­
зованъ и пр. Но, уви, той е ималъ 
честьта да се роди въ сиромашка км- 
ща, въ емщата мизерия, гдѣто намѣсто
гласътъ на пианото е слушалъ въздиш- брапие. А да се получи това болшип- 
китѣ па майка си: гдѣто намѣсто чи- ство. трѣбва бо.шіип(:твотопа насел 
стий въздухъ и добри жилища, добро! пието да мине въ редоветѣ па социа- 
облѣкло и добра храна, е дпшалъ мръ- листитѣ. И това е близо!
сний въздухъ, е спалъ въ тѣсна и А колко за сега може да става дума 
мръсна стая и се е обличалъ съ дрипи у България за социализма, това зависи 
и хранилъ съ мамалига!.. II още какво: отъ екопомическитѣ условия, въ конто 
той не е ималъ възможности да стмпи е турена страната ни. Това зависи отъ 
въ училище; не е билъ между добри развитието на капитализма и фаорич- 
другари и пр., и всичко това го е пото производство. Капитализма у насъ
създало такъвъ, какъвто го виждаме.; се вече зароди, конкуренцията се усил- 
За да стане всѣки добъръ човѣкъ, трѣбва! ва и паданпето на занаятитѣ се по­

да има условия. А какви см условията, 
въ които растпс сиромашьта?

Сегашната буржуазна наредба е да­
лечь отъ да оздрави положението ни. 
Напротивъ, тя пи разяжда. Тя ни кара 
да се трудимъ за други. Ний виждаме 
себе си, като класса работна, онепра­
вдани. Разбира се, че трѣбва да се 
защитимъ. II нашата защита я нами­
раме въ социализма. Само при обръ- 
щанието на сегашната наредба въ со­
циалистическа, ще се оздрави положе­
нието пи. Не само па насъ, по па 
всички безъ разлика. Къмъ това пи води 
сегашното машинно производство. За­
щото то съ своето си развитие ще 
стигне до тамъ, щото ще измѣсти че­
ловѣческий трудъ. То обѣщана на че- 
ловѣчеството блаженство, но само тога­
ва, когато машинното производство ще 
бмде за всички, т. е. когато стане то 
общественна собственность, когато се 
ебмдне социализма. Срѣдството, съ кое- 
то ще се осмществи социализма см
работницитѣ. Стига тѣ да разбератъ 
това. Бюлетината въ рмцѣтѣ па сьзна- 
телпитѣ работници е срѣдството, съ 
което тѣ ще взематъ властьта и про­
възгласят!» социалистическата наредба.

чувствува. Каниталиститѣ, за да по- 
стройватъ фабрики и пр., поискаха 
помощь отъ правителството и то съ 
радость отвори хазната. За да улеснява 
каниталиститѣ, то построй желѣзнпци, 
шосета, даде привиллегии на фабрикан- 
титѣ. А всичко това се покрива отъ 
данъцитѣ, които плаща парода. За въ 
полза, за интереса па богатитѣ се уве­
личават!» данъцитѣ, конто осиромаша- 
ватъ парода и го принуждаватъ да 
напуща ралото и овцетѣ. Възъ всичко 
това, крайно съсипателно се озовава 
и воепщината. Грамаднитѣ пенсии, блѣ- 
скавитѣ юбилеи и обязателната 2 — 3- 
годишпа служба, всичко това изсмуква 
сока па държавпий организмъ—парода. 
Прочее, всичко това спомага за обра­
зуванието па една безимотна класса 
(пролетариатъ), която ще се продава 
па каниталиститѣ.

За социализма у пасъ почвата е 
подготвена. Капитализма раздѣли на­
рода па два класса. Работай классъ 
трѣбва да съзнае положението и длъж- 
постьта си. Да се развива и испича въ 

і борбата. Да образува едно цѣло и да 
иска отстжпки отъ господаритѣ и покро­
вителство отъ държавата. Въобще тѣ 
трѣбва да вървятъ по стмпкитѣ па 
европ. си братя-работници, като си ту­
рятъ пай блиската до пай крайната 
цѣлъ на социализма—освобождението 
па чсловѣчеството.

Русалски.

Борнитѣ редове се отпасятъ за пай- 
крайната цѣль па работницитѣ — за 
социализма. Разбира се, че за работ- 
пицитѣ въ Франция, Германия идругадѣ 
е настмпилъ момента, т. е. е дошло 
времето: социализма да се приближава 
къмъ тържеството си. Тамъ вече бор­
бата па работницитѣ съ господаритѣ 
и партията па правителството е силна. 
Тя е вече борба политическа. Работ­
ницитѣ тамъ ще побѣдятъ, когато пре­
паратъ болшинство въ Народното Съ-

ЖЕНАТАи СОЦИАЛИЗМА
( Т>ебель).

Аналитически преводъ *).

Единъ отъ пай-важнитѣ въпроси, които 
вълнуватъ нашия вѣкъ, е вънросътъ за 
положението на жената въ обществото. 
Женитѣ въ Европа съставляватт. по-голѣ- 
мата часть отъ населението и това прида­
ва важность па въпроса.

Впрочемъ, този въиросъ изисква едно 
специално изслѣдваппе.

*( Този преводъ е напра венъ отъ френския 
социалисті. II. Аржириацисъ. Пбмѣстваме българ­
ския преводъ на тази прекрасна статия въ коло- 
питѣ на нашия вѣстникъ съ желание да запознаемъ 
читателитѣ на „Работник/!.“ предварително съ съ­
държанието на твърдѣ. важното съчинение на Бе­
беля, превода на което „Българската Социалъ- 
демократическа библиотека” печати и скоро ще 
издаде на български. Ред.

Много мпѣиия см изсказапи за по I 
пието на жената въ обществото; епщ1 С1 
ватъ, че нейното положение е опрец sc,1> 
отъ естествениото й призвание 
съпруга, майка и готвачка. По тѣ /» Я] 
вятъ, че една малка часть оп\Д1ат 
могатъ да испълпяватъ тѣзи д.ті,-,кр? 
има миллиоии жени, които никога н іка’ 
могли да бмдатъ ни съпруги, нитол1111’ 
пито готвачки и много други, коіппа 1 
могатъ да удовлетворятъ това приз» и 1 
тъй като, благодарение на положел1, С1 
което създава съвременната ипдустрі иі ( 
фабрикитѣ и работилницитѣ, бракггЦ:ѵ1' 
тѣхъ се явява едно робство.

Други искатъ свободенъ доступъ Леп 
пата въ всички клонове па труда, 
и интеллектуаленъ, а други пъкъне «СЗе 
доволяватъ съ това, а искать за ;Ј’Н'Ј 
и политически права.

ТѢ не искатъ да знаятъ, дали съ,,1**’ 
положението па жената ще бмде под} И 
но; тѣ не искатъ да излизать отъ п К< 
цитѣ на днешното общество.

Споредъ Бебеля, този въиросъ е 
дѣлимо свързапъ съ социалния мг 
Неговото разрѣшепие, както и разрѣ р. 
ето на работническия въиросъ, не ;Ѵ})1 
да се ебмдне, додѣто днеіпнитѣ общ*  ј>те 
ни наредби по бмдатъ издъно изл! [0_j 
Дя вникнемъ въ смщностьта на ішіаТі

I. — Положението на жената въ мини11’

Отъ пезапамятпи времена положщх 
на работника и па жената о едѣш 
Винаги тѣ см биле угнетени, и циті 
форматѣ па угнетепието да се изігйтв] 
съ измѣиението на вѣковетѣ, ио гі; |Віп 
с<¥і съзнавали своето положение, тьіівс'і 
угнетепието се обърна въ навикъ иК;|. 
ственио нѣщо у у гнетен итѣ, кактоиуѴь 
тителитѣ.

Положението па жената частно вс' 1І;
е било сърдцераздирателно. По вей:1,15'1 
роятность, жената въ началото па |ЛЛ1 
ствеиния животъ е била физически і’и 

і теллектуално равна на ммжа, да?/г,) 
надминавала, споредъ нѣкой истодо'^’1 

; данни. 1а1
По малко по-малко 

зависима отъ ммжа.
тя стана но-слес1 
П])ичипата па'гъ

см биле половитѣ й особенности ),|(; 
обстоятелство принуди жената да)ве 
покровителството на ма^&аЛр*  —4-[2

Въ продължение на дълго време .г 1
и жената не см биле свързани cil 3 

че
*) 'Гази глава' II. Аржириадисъ 

отъ старото издание на Бебелевото съчпинеи' 
най-новото издание на послѣдното тази 
коренно измѣнена и съвсѣмъ другояче се*  f 
ватъ причинитѣ .на женското робство и на. ' 
мостьта и отъ м.ѵ.жа. Бъ най-новото издаіеЪС 
реді. което е исправенъ и българския пр.pii'j 
цѣлата книга на Бебеля, иослѣдчия се е рк.ц, 
вече отъ изслѣдванията на Шоргана, ѣ 
до. и отъ заключенията на Маркса и fr 11 Ред !Л°!

іюни прсслѣдваішя или иоис оежждаиия за взема- 
иието участие въ незаконно съдружество, рѣшиха , 
да придадатъ па Конгресса характеръ на едно 
събрание не отъ официални лица, като представи­
тели избрани отъ различни секции, а отъ частни 
лица, които по възрѣнията си при падлѣ жать къмъ 
социалната демократіи!. По нататъкъ, за преду­
преждение па всѣкакви мѣрки отъ страна на пра­
вителството, за да побъркатъ на извършваііието па 
събора, трѣбвало да се пази въ тайпа мѣстото и 
времето па неговото свиквапие. „Другари, лишаха 
въ своята покапа социалистическитѣ депутати на 
райхстага и па лапдтагитѣ, исключителпия закопъ 
и неговия начинъ на прилояшнието му пи принуж­
даватъ да вземемъ мѣрки на предпазливость. За 
това и за да обезпечимъ ч.іеповетѣ па събранието, 
колкото е възможно безпршіятственпо да обмислятъ 
въпроситѣ, конто ще се разгледватъ въ него, сме 
принудени да скриваме опредѣлепното за него мѣсто 
и време“. Благодарение па тази предпазливость, 
полицията при всичката си будность, пе осѣти ! 
времето, когато ч.іеповетѣ заминаха за събранието 1 
и достигнаха благополучно до онѣзи пунктове на 
Швейііария, гдѣто имъ се указаха отъ сиециалнитѣ 
агенти на организационния Коммитстъ мѣстото па 
Конгресса.

Копгрессътъ, който стана по такъвъ таенъ 
начинъ, се откри па 2-й Октомврий 1887 год. въ 
единъ отъ ресторапитѣ ва Бруггепа въ преградието 
па Сеп-Галленъ. Въ 80-та година па Виденския 
Конгрессъ се явиха 56 делегати, въ Копенхагснъ 
— 60, а на послѣдния—76 (въ протокола е казано 
79, но другитѣ трима см инпострапци, едина е 
англичанинъ, другия—австриецъ и третия—руссинъ). 
Така щото, преслѣдвапията, които се строполиха 

върху нѣкой отъ делегатитѣ па Копенхагенския 
Конгрессъ съвсѣмъ или почти никого отъ дѣятел- 
ііитѣ елементи па партията пе уплашиха: безъ да ? 
гледатъ на риска и па разнитѣ пречки, на събора 
се явиха представители па работницитѣ отъ всич- 
китѣ центрове и иромиш.іешш мѣста па Германия. 
За настроението па партията е характерна слѣду- 
ющата резолюция, единодушію приета отъ всичкитѣ 
делегати: „Събора предлага па всичкитѣ другари 
да противодѣйствуватъ колкото е възможно по- 
енергично па бѣгапието на членоветѣ на партията 
въ странство, за това, че ги заплашватъ процесси 
или наказание съ тъмпиченъ затворъ; па такива 
лица не трѣбва да се дава никаква поддръжка”. 
Разбира се, че резолюцията не разумѣвала и такива 
случаи, когато опя, когото преслѣдватъ, го очаква 
дългогодишен!» тъмничен!» затворъ. Да забѣлѣжимъ 
тука, че въ .много мѣста членоветѣ па партията по 
своя инициатива вече преди свиквапието па Кон­
гресса взели смщо такова рѣшенію и че отъ за- 
іцитпицитѣ на резолюцията на Конгресса мнозина 
не отколѣ см нзлѣзли отъ затвора съ несъмпѣнііа 
переснектива подиръ единъ два мѣсеца пакъ да 
попаднатъ тамъ за 6 мѣсеца до една и полвина 
година.

Программата на Конгресса се е състояла отъ 
слѣдующитѣ въпроси:

1) Отчетъ па социалистическата фракция въ 
райхстага (т. е. на социалистическитѣ депутати) ! 
за приходитѣ и расходитѣ па партията.

2) Поведението и дѣятелпостьта па Социалъ- 
дем. депутати въ ландтага и въ райхстага.

3) Отношението па партията къмъ въпроситѣ 
за имиерскитѣ налози и мита въ свръзка съ соци- !

алната реформа на правителството въ заіцйя 
работницитѣ.

4) Поведението (Stellmig) па партия^ 1 
послѣднитѣ избори за райхстага и въ бмдж®ѣа 
изборитѣ въ законодате.інитѣ и общи и скитѣ Vй 4

[Я I дени я.
5) Повикванието въ идущата година :°Д 

международенъ работнически Конгрессъ, зар01 
на който да бмде съглашението върху въпр^Д 
единодушната борба па пролетариата отъвб10'1 
културни страни за едно международно за^Р( 
телегво въ защита па работницитѣ. .Як

6) Отношението на социалната демк10 
къмъ апархнетитѣ.

Отчета на фракцията констатирал! кИ1 
фактъ, че „въпреки всичкитѣ преслѣдваиф'' j1 
вителството не може да отслаби си.iата па №1е1’ 
и спосооностьта на членоветѣ да жертв)вап> 
за пея. Забѣлѣжително е, че отъ всички пм 
се отличаваха въ това отношение, „і’ра;^ 
окрмзитѣ, които бѣха обявени въ военна 
пие“. Въ течение приблизително на три и[ 
години (отъ 1 Япуарий 1884 год. до 31 - ];( 
1887 год.) въ цеюпралиата касса па в*  
имало правилни вносове и доброволни пода 
пия около 200,000 марки или около Б-Је 
хиляди рубли, т. е. приблизително отъ г 
хиляди рубли въ годината. Съ тази цифр:1 { f 
свършватъ всички разноски, които правѣе 
палитѣ слоеве па германския пролетариат*  
циалистическата агитация. Па основание llJ)0( 
наблюдения и па получепитѣ съобщения 
гатитѣ па Конгресса и отъ другитѣ ,|іе11;ат{ 
партията, ний можемъ да кажемъ, че } І( 
която се расходва отъ міъспіниіпѣ гру111111



За П0.1І Т7 у /
• е а свърска. Едно полово смѣшенію (рго- 
п. ' > scnite de fait) съществуваше между тѣхъ: 
е , малко по-малко свърската стана по-трай- 
, . яви се фамилията и положението на
)ТЪ’..'вата се влоши. Вѣроятно е, чс желани- 

да се свързватъ трайно произлиза отъ 
:ora жа, вслѣдствіе недостатъчното число 
ии* ®ни, и за това се задоволяваше да има 
, „ ліа и съш,а жена. Мжжътъ взима жена- 

и и наложи своитѣ прищевки, но той, 
( і> своя страна се съгласи да я смѣта за 

'' ‘hl оя сънруіа, да пази и покровителствува 
Л*  ‘"'цата и. Жената прие това положение, 

сто и се виждаше ію-обезпечеио отъ по- 
кението, което го създаваше нейния 1ъпъя и“редовенъ животъ. По такъвъ начинъ иро- \ да. іи , 1•гЧ’*4іезе оракътъ, частната собственность.
чинията, държавата.

за 11 Бебель излага длъжпоститѣ на жева­
въ първобитното общество. Тѣзи длт.ж- 

али сі,ти праіиіт'ь я робипя подчинена на мж- 
11 1101, който се располаганіе съ пея, като 
°11, Ч проста вѣщь. За нейното положение 

,ем’і> до нѣкадѣ отъ историята па источ- 
і’съ е i„j, 1іародИ? Ііа Гърцптѣ и І’имляпитѣ. 
ня іщ Бебель не се спира на тѣхъ; той опи- 
РазР» разврата, оргиитѣ па тѣзи народи и 

ъ» 1іе> урпалиитѣ (дпитѣ па развратния гуляй) 
[■> обпщ(Угеі1ІІ отъ тѣхната религия.
0 пзм! Іо-кмсно, когато се яви Християнството, 
на втдіѵпц както всички нещастници и угне- 
ь м1шди, вѣрваше, че часа на освобождението 

дари. Тя спомагаше съ всички сили 
положі пропагандата на тази вѣра, която въ 

е едѣна на предапостьта й, както и всички 
, и щитически вѣри, проиовѣдваше ненависть 
пзміііггвръщение къмъ жената, като я обя- 

ио тѣ јаше за първа грѣшница, създате.іка 
іе, пи всѣко зло, и я осждаше да носи игото на 
пикъ ика- Д° дпесъ жената дава клѣтва 
іктоіпД'ь устаповенитѣ оть закона власти, че 

’ се подчинява па мжжа. Въ продълже- 
[ітііо і’/. па 2000 годи пи Истокъ не направи пи- 
1о вск|,в'ь сжществепъ папредъкъ въ своята 
т0 па і.іизацпя и положението па жената е 
ическіи’11 същото, каквото си е било въ на- 

ід/го, когато па Западъ то се подобри, 
истоііиРѣки християнството, и благодарение 

іанрѣдпалата цивилизация, която тамъ
:а по-с|ствува.
ата на'гъ тъзи глеД.йа точка Бебэль описва 
1ІІОСТИ).іожепието на жената въ срѣднитѣ 
,га )ве. Бракътъ пѣмаше още религиозно 

(_ щение; послѣ іното се захвата огь
време1 вѣкъ, когато почна да со распросѣра- 

ии сь1 за прт.вь пжть обичая да покатъ 
черквата брачно благословенно, и чакъ 

икъ еАѴ-й вѣкъ този обичай биде провъз- 
> с.ьчиііяёнъ като необходимо условие за ва- 
) тази достьта на брака.
во и и.! 0 злото ие се състоеше въ това. Іо 
•о изджъстоеше въ правото, което имаха си­
вия и; ригѣ, да располагать като абсолютни 
с(! е 1,: іодари съ женската половина на сво- 
'"аи (йд роби, да се нолзуватъ съ тѣхъ и да 

PW ілоупотрѣбяват'ь за удовлетворение на 

своитѣ страсти.
Пзвѣстпи съ романитѣ на рицаритѣ 

отъ срѣднитѣ вѣкове и пѣснитѣ па тру- 
бадуритѣ, въ които жената е на първо 
мѣсто; но ие трѣбва да се забравя, че въ 
тѣхъ се говори за благородната жена; 
плебейката бѣше двойна робипя и робст­
вото служеше за допълнение развращени­
ето на нравитѣ отъ мръсното право на 
сиийоритѣ. Къмъ тъзи деморализация трѣб­
ва да притуримъ безбрачнето на духовен­
ството; това иослѣдиото обстоятелство, въ 
нѣкой мѣста, караше селенитѣ да ие при- 
емата духовпитѣ си пастори, безъ да се 
обѣщаятъ, че ще си взимать държанки, 
като искаха по този пачпнъ да оградата 
своитѣ жени и дъщери отъ развращава­
щото, което сѣеше духовенството.

Тъзи идея намѣри по-късно свой за­
щитникъ въ лицето на Лютера, който 
проиовѣдваше свободата на брака. Но по­
ложението отъ това много не се подобри, 
още повече, че Реформата се обърна па | 
таинственъ пуританизмъ и иа буржуазна ’ 
грубость.

Откритието на Америка и па морския 
пъть за Индия премѣсти центра иа все- 
свѣтската индустрия. Огь това положени­
ето на жената въ Германия се измѣни 
твіфдѣ много.

Още повече то се измѣни слѣдъ рели- 
гиознитѣ и Тріи'Іесе.пго годишната войни. 
Слѣдъ тъзи послѣднята сиромашията бѣ 
толкова голѣма, държавата се намѣри г/ь ! 
такава голѣма съсипия, щото, отъ страха, 
да ие би да се уголѣми населението,—ко­
ето бѣше голѣма нелѣпость—взѣха мѣрки 
за да нрѣчатъ на развитието на запая- 
титѣ и на пезависимитѣ поминъци, съ?
цѣль да намалятъ числото на браковетѣ.

отдавна се е загнѣздилъ тукъ — си еТози страхъ показва, че положението на
ония, които се спасиха въ войната, бѣше I свилъ своето хишпическо гнѣздо. Нпъкъ
твърдѣ нещастно. Жената, главно, се на- 
мираше въ твърдѣ нещастно положение; 
тя бѣше принудена да се задоволи съ 
една твърдѣ. нищожна работна заплата. 
Омжжеца жена минаваше цѣ.лия си жи­
вота въ едно абсолютно затворничество, 
като се занималаше депѣ и нощѣ съ сво­
ето домакинство, защото, както се знае, 
тогава всѣка фамилия приготовляваше и, 
така да се каже, фабрикуваше всичко не 
обходимо за изд'і.ржанито на своитѣ чле­
нове. оть об.іѣклото до храната и питие­
то. Д/ыцеритѣ Помагаха на майка си и 
духътъ на каститѣ правеше вѣчно това 
състояние не нѣщата.

По K.Y.CHO благодарение развитието на 
индустрията и приложението па машинизма 
и знанията кч.мъ производството, старитѣ 
учреждения захващатъ да изчезватъ. ТѢ съ- 
вършенно изчезнаха въ Германия, когато 
се извърши националното обединение. За- 
паятитѣ станаха свободни и се получи 
правото свободно да се женятъ. Положе­
нието на жената се измѣни тогава много:

ие може се обясни пспъквапието на 
19 фабрики въ единъ кратъкт> периодъ 
оть 6—10 години.

Дребното и р.у.чно работепие иа 
піаяцитѣ и абитѣ, единъ отъ главпитѣ 
шшинаци па нб-голѣма часть отъ на­
селението въ града, замѣнено съ ед­
рото мапіинпо работеипе, има за сѣд- 
ствие това, че се отрази по единъ 
пай гибелен начинъ, върху икономи­
ческото поло/кение па дрѣбпиті; про­
изводители, които отъ самостоятелни се 
обърнаха въ наемни — па пролетарии.

Нашия градъ представлява сега-за 
сега, прѣдъ очитѣ па безпристрастпий 
наблюдатель, печална картина, скръбно 
зрѣлище!

Като гледа човѣкъ какъ бързо-бързо 
се съсипватъ пашитѣ занаятии, какъ 
неусетно по сигурно се разлага ста­

тя получи нови права. Впрочемъ, тя ие 
стана иаиълпо свободна и независима, 
както ще видима, въ слѣдующата глава.

(Слѣдва).

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.
ПЛОВДИВЪ. С. Георгиевъ слонос.іагателъ. Ре­

дактора отсљтствува, кога дойде ще се пита. Сега 
ви се испраща вѣстника оть № 1 1 иа горѣ.

СОФИЯ, Новому. Ще ви се испратятъ „Работ- 
иикь“ и излѣзлитѣ книги оть Виблиотската.

ЯМБОЛЪ, Русалски. Получени иаритѣ и съоб­
щението.

Г0Р.-0РѢХ0ВИЦА, К. Получени иарігіѣ за два 
абонаменто. Извършена нужната поправка.

ГАБРОВО, Чавгову. Пълучени паритѣ и пис­
мото. Ще ви се отговори, но слѣдъ една недѣля. 
Може би и ще се видимч. лично.

ПЛОВДИВЪ, П- Ч-въ. Псиратенъ ви е вѣст­
ника. Защо бай Ачапась нищо ие отговаря - по­
лучилъ ли е телеграммата?

БУРГАСЪ, К-овъ. Получеви с.т. 5-ѣхъ лева. 
Папрви се преправката и ви се испрати искавшія 
брой;

СОЦИАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

СЛИВЕНЪ.

положението на фабричнитѣ ни работници 
преди и сега.

Б'гікто се сномѣпа и въ една по 
прѣдіппна дописка отч, Сливепъ, пашня 
градъ е почти фабричепъ. Капитализма

рата еспавска нарѣдба, първата жертва 
па които см: „караабаджийския“, „аба- 
джийския“, „табашкия“, и „дикиджий- 
ския еснафи, отъ които см останали сега- 
за сега само едни скръбни останки, 
паиомпиющи за іірѣдишното имъ добро 
положение въ което сж се намирали 
и неволно кара да испъкни прѣдъ мн- 
съльта слѣдующето: коя ли е причината 
иа това? — Но това, сега па страна, тъй 
като то ще бмде предметь па друга нѣ­
кой дописка, а да поговоримъ върху 
това, съ което е озаглавена настоащета 

;дописка.
Почти бързото ностроявание на 

прѣдіілпо-такачнитѣ фабрики има за 
слѣдствію това, че исігьрвен'ь се усѣтп 
голѣма нужда огь работници, които трѣб- 
ваше да привѣдатъ in. движение цѣ- 
лий фабричепъ.механизмъ. Ноработпи- 
цптѣ не бѣха тогава г/ь такова изоби- 
лство както сж сега; още по вече, че 
огь турско време имаше само една фа­
брика, която даваше работа па 300 — 
400, ако и пе повече, работници. 
Независимо отъ това, машинптѣ въ но- 
вопостроенитѣ фабрики трѣбваше да се 
прпведагь въ двпжепие и за тая цѣль фа- 
брикантитѣ измислиха одно много хитро 
срѣдство, което напълно оправда па- 
деждитѣ имъ а то бѣше: увеличението 
на работната заплата, което имаше 
за цѣль да привлече множество отъ 

I санаятчийтѣ, конто не намираха прех- 
I рана вя. занаята си, да дойдатъ въ 
фабрикатѣ и работать за да можетъ 
тѣхпитѣ господари единъ день щедро 
да имъ заплатятъ(?) за предишното 
увеличение на надницата имъ.

Единъ тогавашенъ тъкачь е нокуча- 
валъ иа пърче за истакаванието на 
една сповапь срѣдпйо 35 — 40 лева 
или около 150 —160 лева па месецъ, 
ако непрекъснато е работалъ 4 — 5 
деня въ педѣлята.

Както се и види, това възнаграждение 
е било доста съблазнително за работ- 
пицитѣ, па които нуждитѣ не сж биле 
тъй силно развити както па тѣхпитѣ 
западни братпя, понеже тукашния работ­
никъ и при най усилената телесна 
работа се е задоволявал'!, съ съвсѣмъ 
недостатъчна и пе доброкачественна 
храпа, като напр. малко сирене, мас­
лини, хайверъ, лукъ, прасъ и др. т.,

, защои и за поддържка на ч.іеноветѣ, които се 
шѣдвагь — по край централната касса,—сред- 

ар'гшгі«’ число ііадмпнува поне съ 4 пжти цифрата, 
біуцмдзаппа въ отчета па „управлението па социа- 

скн’гѣгическата фракция въ райхетага“. Излиза, че 
іалистическата частъ отъ гермапекптѣ работници 

о ціпа ФДва изъ своитѣ пустали джебове за пропагандата 
съ зЈјроциализма попе отъ 100 —120 хиляди рубли 
у въпр(10Дииата- Достойно за забѣлѣзвапие е още, че 
отъ вс;іетарпптѣ социалисти, които емигрпратъ, защото 

І() з^іреслѣдваха въ странство, не само не стоятъ 
'ферептни къмъ революционното движение па 

а отечество, но, наопаки, се явяватъ сериозна 
зриална и нравственна поддръжка за него. Въ 
уйцария, Франция, Белгия, Англия, Америка, съ 

цщинЖ ДУма, вЬ'І>кждѢ кждѣто тѣ се случатъ, ставатъ

па германската 
въ Швейцария,

іііаПлери на социалната демократия и едни огь най 
^ринитѣ елементи па мѣстпото работническо дви-

І1; ле и въ същото време да поддържатъ съ 
1 китѣ си срѣдства другаритѣ въ отечеството си. 

р иллюстрация па всичко казано може да служи 
рръ тоя фактъ, че ч.іеноветѣ 

1 31 ііалистическа партия, живущи 
} $ всичката си малочисленность израсходвалп за

‘](),і;(гията въ послѣднитѣ години 7,300 фр. и „безъ 
1 Ape гледа па пожертвуванията, които трѣбваше 
10 ре направятъ, за да се покриятъ мѣстнитѣ 

Да&и 11а партията“. Соцпалпстическитѣ преселеп- 
, отъ Германия въ Америка, като се научиха 

’* ’’ газпущанието на райхетага въ миналата година,
*> прЖІІІ,ия ,,асъ пРа™ха телеграірически за партията 

111йС ^)00 фр., слѣдъ това, още 20,000 фр. Не за- 
1111,1 іяйте читеталю, че туко-рѣчи всичкитѣ 'пожер-

’’''Датели сж биле пролетарии, единственний капи- 
> па който се заключава въ тѣхпитѣ мѵскѵлп 

іуііПИ 

и глави, които имъ доставятъ, въ повсчето случаи, 
само пай-необходи.митѣ срѣдства за живѣпие. Затова, 
твърдѣ е естественно предложението на докладчика 
(Бебеля) къмъ делегатитѣ, да изразятъ своето ува­
жение къмъ преданпостьта (Opferwelligkeit) на дру­
гаритѣ, които живѣятъ въ странство, като станатъ 
отъ своитѣ мѣста“. Това предложение се посрѣщ- 
п ало съ въсторгъ.

Горѣказапитѣ цифри само отъ далече пи да­
вать да разберемъ истипскитѣ разноски па герман­
ския пролетариат!, за дѣлото па своето освобожде­
ние. Преди'всичко трѣбва да се има предъ видъ 
още, че пи единъ членъ, колкото и да е пожърт- 
вувалъ за партията не получава даромъ пи списания 
ни книжки, които се издавать огь нея. Изда­
нията іі не само се отплащагь, по и при туй давать 
приходи за агитация и т. п. Тъй напр., кассата 
па централния й органъ „Social-demokrat“ можа 
да отдѣли въ полза на послѣднитѣ избори 1 (),000 
фр. А между това, отъ прихода на изданията 
трѣбва да се поддържа доста голѣмо число експе­
дитори, словослагатели, кпиговѣзцп, и подвързани, 

■ лицата, които водятъ корреспондспцііитѣ, и смѣт- 
китѣ пай-сетнѣ редактори и множество сътруд­
ници. Прибавете при това разпоскитѣ за поддър- 
жапието па контрабанда и за убититѣ вслѣдствие 
„пропадапията“ и периодическитѣ конфискувания 

і на изданията въ границата пли вътрѣ въ страната, 
і —и вий ще получите извѣстію представление за 

суммитѣ, конто харчатъ гермапекптѣ работници |за 
социалистическата литература.

Приблизително понятие за разпоскитѣ на со- 
циалистіічсскитѣ слоеве отъ германския пролетари­
ата за литературата може да се получи ежщо отъ 
слѣдующитѣ данни: „Social-demokrat“ има около 

14 хиляди абонати, отъ които 12 хиляди сж отъ 
самата Германия. Годишния абонамента за въ Гер­
мания струва срѣдпо число 12 фр., изобщо гер­
мапекптѣ работници, които живѣятъ въ отечеството 
си, харчатъ за централния органъ па своята пар­
тия приблизително 150,000 фр. въ годината. Освѣнъ 
този органъ сжществуватъ още много социалисти­
чески списания и разпи, често периодически и не 
периодически издания па работническата партия, 
които се печатать нѣкой высь, но главно вжтрѣ 
въ Германия. За степепьта на тѣхното распростра­
ненно може да се ежди до нѣкждѣ и отъ количес­
твото па продаденитѣ книги, заиретепи въ Герма­
ния. Тъй, съчинението на Бебеля „За Жената“, 
цѣпа 2 фр., била продадена около 20,000 екзем., 

! „Развитието па Научния Социализмъ“ отъ Ф. Еп- 
галса 10,000 екзем. и т. п. Като пѣмаме въ тази 
минута необходіімитѣ цифри, можемъ да основаваме 
своитѣ заключения на общи, приблизителни съоб­
щения огь лица добрѣ запознати съ положението 
на социалистическата партия въ Германия. Пий се 
падѣваме скоро да се получи повече разностранен!, 
и точенъ матерна.гь за опредѣленно паричпитѣ раз­
носки на германския пролетариат!, въ борбата за 
своето освобождение. По пий и сега виждате, 
че никакъ не преувѣличаваме, като опредѣлимо 
цифрата на неговптѣ издържкп за литературна защи­
та на неговптѣ интереси, около 2 милиона франта*).

(Слѣдва).

*) Тньрдѣ компетентни .ища опредѣлять тия разноски оть3 
до I ми.ииопа.



което ще му костува па отъ 35—40 
ст. на день, когато па европейския 
работникъ тия пари не стигатъ само 
за удовлетворение па най пеобходимп- 
тѣ му нужди.

II тъй, въ едно кжсо време, нашия 
градъ даде фабричекъ пролетариатъ, 
скромната цифра па който възлиза о- 
ко.то 800 — 900 ако пе и повече че­
ловѣка, безъ да смѣтаме въ тѣхното 
число и всички бѣдпи семейства въ 
града, па които псключителиата пре- 
храпа се състои въ таканието па ша­
яци за фабрикитѣ. Такива семейства 
съставляват'!, третината отъ населението 
на града, които смѣло може да каже, 
сж се обърнали на живи машини згод- 
пи за всѣкаква експлоатация.

Фабрикантй*гѣ  пе сж взели още (съ
исключенію на единъ) механически това голѣмо развитію се нолзуватъ са- 
стаиове, тъй като тѣ сж скжпи и не мо капиталиститѣ и землевладѣлцитѣ, 
би имъ принесли толкова облага как- а за пай-голѣмата часть отъ пасе.те- 
вато имъ припасятъ живитѣ машини нието остава сиромашията, робството, 
—.женитѣ на бѣднитѣ семейства, които ! експлоатацията и умственното затжня- 
получавать такова възнаграждение, що- вание.
то едвамъ да могатъ да живѣятъ, за Числото на паемнитѣ работници 
да създаватъ нечуванитѣ богаства па или на пралетариптѣ се повече расте, 
свойтѣ доброжелатели(') фабриканти. Уголѣмява се експлоатацията на ра-

За истъкавапііето на една сиовапь ботническия трудъ, уголѣмява се и вод­
имъ даватъ пай много 4 лева, която чппепието на работпицитѣ подъ власть- 
работа се свършва едвамъ въ 6—10 та па пѣколціша господари на срѣд- 
деня, тъй като на кжщнитѣ станове ствата на производството. Освѣнъ то- 
ие могатъ да се истъкатъ широки ва, благодаренію на машипитѣ, капи- 
платове, та по тая причина работата, талистическия начинъ па производство- 
конто свършва единъ работникъ за то иехвърля па улицата се по-голѣмо 
единъ день въ такачната фабрика, число работници. Противоположността 
женитѣ въ кжщи ще е евършатъ за между иптиреситѣ па капиталистичс- 
4—5 депя. Такова е ужасното поло- ската класса и па работническата, ме­
женію на жената работникъ у васъ, жду експ.іоататоритѣ и ексіілоатирани- 
Другъ пжть ще пиша въ какъвъ лечу- тѣ става сё по-голѣма. Классосата бор- 
вавъ развратъ е вотжнала тази пещаст- ба мелцу буржуашіята и пролетариата, 
пица, до какъвъ писъкъ уровенъ е съ които се отличава днешното обіце- 
дош.'іа въ умственно и нравственно от- ство и която го дѣли на двѣ пеприми- 
ііопюііие, които сж фатални — неизбѣж- рими части, сё повече се ожесточава, 
ни послѣдствия па едрото капиталисти- Капиталистическия начинъ на про-
ческо производство, което като изнуряла 
тѣлото физически, сковава мозъка и 
убива духътъ. Положението па мжжетѣ 
работници въ началото е било по-добро 
по когато фабрикаптитѣ видѣли, че има 
доста голѣмъ напливъ огъ работници, 
тогава работата взела другъ край: отъ 
увеличението на работната заплата е 
наступило момента па понижението, 
което порази като съ гръмт, още пе 
павикналитѣ се съ новото положение 
работници. Това не е приминало така 
пеусѣтпо, имало е и недоволни, по какво 
ще направятъ 5 — 6 или 10 человѣка? 
—остапалитѣ работници сж примирили 
съ положението си, като си казвали, 
че нищо за сега пе сж къдарнп да 
направятъ, тъй като за солидарность 
по между имъ и дума пе е могло да 
става. (Слѣдва).

Предъ видъ иа това, че №14 отъ вѣстниіса, 
въ който е печатана програмната е исчерпанъ, 
редакцията рѣши да я отпечати още единъ 
пж-ть въ днешния брой.

II 1’ О Г 1’ А М М А
НА БЪЛГАРСКАТА СОЦИАЛЪ-ДЕМОКРАТИЧЕСКА 

ПАРТИЯ.

Осповата па 
економическитѣ 
производството, 
чии времена е

всѣко общество сж 
условия пли начина па 
Тази основа въ раз.іи- 

бпла различна. Дпесъ 
тя е капиталистическа. Капиталисти­
ческия пачипъ па производството дпесъ 
е господствующая, който подчинява на 
свойтѣ закони всички страни, даже пай- 
закасиѣ.титѣ, п ги туря въ тѣсна вза­
имна зависимость. Капиталистическия 
пачипъ па производството памѣри мѣ­
сто и у насъ. Пашата страна отъ пѣ- 
колко години пасамъ става сё повече 
капиталистическа.

Капиталистическия ничиііъ на про- 
производството па всѣкждѣ води къмъ 
едни и ежщи слѣдствия. Той съсипва

•дребното производство, при което орж- 
дията па труда сж частна собственост!,

па самостоятелпитѣ производители— ' пие па опия, който не работятъ. Отъ 
на запаятчиитѣ и земледѣлцитѣ. Ка-, това и произведенията па работпицитѣ 
питалистическия иачииъ на пропзвод- сж частію владѣпие па капиталиститѣ. 
ството отнема отъ ржцѣтѣ на самосто- Частното владѣнію срѣдствата па про- 
ятелпитѣ производители орждията на изводството е единственпата дпесъ при-
труда—земята, оралото, фурката, че­
кръка, етапа, чука и др. — и ги съби­
ра въ ржцѣтѣ па пѣколціша капита­
листи и землевладѣлци, Така капита­
листическия начинъ па производството 
прави работшщитѣ безимотни, проле­
тарии^

Капиталистическия начинъ на про­
изводството, като съсипва дребното 
ржчпо работенпе, създава на мѣ- 
стото му голѣми производства, замепя- 
ва ржчпия трудъ съ машини и праг,и 
човѣпікия трудъ до най-висока степень 
производителенъ. По отъ плодоветѣ па 

изводството и.ма предъ видъ не потрѣ- 
битѣ па вепосрѣдствеппитѣ производи­
тели, а печалбата па неколцина ка­
питалисти. При неговото производство 
се произвеждатъ стоки, предназначени 
за всесвѣтското пазарище. То е сто­
ково производство. Това производство, 
като хвърля пай-голѣмата часть отъ 
населението въ крайна сиромашия и 
като произвежда за всесвѣтското па­
зарище, потрѣбитѣ иа което пе му би- 
ватъ точно извѣстни, сё по-често пре­
пълва пазаритѣ и магазиитѣ съ стоки, 
сё по-страшни ставатъ економическитѣ 
кризи или спирашю па производството 
и търговията Това още повече изострю- 
ва враждата .между работническата 
класса и капиталистическата и прави 
положението на цѣлото общество не­
обезпечено,

ІІротиворѣчията, които ражда ка­
питалистическия начинъ па производ- 
стгато, достнгатъ пай-сетпѣ до тамъ, 
щото правятъ невъзможно по-нататъш­
ното му траяпие. При него пе може 
вече да се употрѣбяватъ съ нужната 
пай-голѣма полза па обществото по- 
растна.титѣ производителни сили. Част­
ното владѣнію на тия сили отъ пѣ- 
колципа пречи вече по-нататъшното 
имъ развитие и уголѣмява противоре­
чията още повече. -

Капиталистическия начинъ на про­
изводството създава едри производства. 
Едрото производство е по-силно и по- 
производително отъ дребното. Но при 
частното владѣпие срѣдствата иа това 
производство, то се явява изворъ па 
сиромашията, на робството и на екс­
плоатацията за пай-голѣмата часть отъ 
населението. Защото, който владѣе 
срѣдствата на това производство, той 
владѣе и произведенията. Когато срѣд­
ствата па производството бѣха частно 
притѣжапие па работника, тогава и 
произведенията бѣха негови. По при 

отъ самитѣ работници.
8. Запрещение работеииета 113 

исилащанието съ предмети или #
.. y y I 9. Учреждението на инспекціи , ,_ сочи шіп-естсствешіата цѣль па тѣхпа- въ |аб1)1ІІ.и.ГІ; „ всички іѵ.ш 

капиталистическия начинъ па ироиз-:та оорба. ботилници. ..
водството срѣдствата сж частно владѣ- Търново, Кооперативна печатница „Работникъ“.

чина па всички злипи, които испитва 
обществото.

Едрото производство и голѣмитѣ IIO- 
добрѣпия ще стапатъ изворъ па общо 
благосъстояние и всестранно развитие 
па всички общественик сили само то­
гава, когато частното капиталистическо 
владѣнію срѣдствапа на производството 
— земята, фабрикитѣ, сѣчивата, маши­
питѣ, рудпицитѣ и всички срѣдства за 
съобщение — се преобърнатъ въ обще­
ственно владѣпие, а днешното стоково 
производство — въ социалистическо. 
Само този превратъ може да освободи 
работническата класса отъ робството 
и експлоатацията и цѣлото човѣчество 
отъ днешпитѣ противорѣчия и общата 
необезпеченность.

Но този превратъ моліе да го из­
върши само работническата класса и 
никоя друга. Всички други класси сто­
ятъ за запазванието частното владѣпие 
срѣдствата па производството и изобщо і 
за запазванието основата па днешни-, 
тѣ общественпо-екопомически наредби.!

Освобождението на работническата j 
класса е дѣло па самитѣ работници, j 
Подъ това се разбира, че освобожде-1 
нието на работническата класса е дѣ-, 
ло, което моліе да се сбждне само то­
гава, когато работпицитѣ отъ цѣлия 
свѣтъ вземат'ь еднакво сиоредъ силитѣ I 
си участие въ него. Положението на 
работпицитѣ въ всѣка страна става 
сё по-зависимо отъ положепйето на 
работпицитѣ въ другитѣ страни и ин- 
тереситѣ па работническата класса въ 
всички страни сж еднакви. Това е ес­
тественно слѣдствію отъ разширението! 
па всесвѣтската търговия и отъ про-
извеждапието стоки за всесвѣтското па­
зарище. Тази зависимость на положе­
нието и тази еднаквость на шітереситѣ 
па работническата класса въ всички 

щиискитѣ работи. Право на нар® 
избира всички държавни, окрљ® . 
іцински власти, конто да сж отго> 
да се даватъ на еждь направо, fc 
бенно разрѣшение. Право на нар(- 
годно да опредѣли данъцнтѣ.

4. Всеобщо въоржжеиие на нар 
родна милиция. Право на народі 
шава чрезъ свойтѣ представите.!! 
на и миръ. Пзравііявапие на всичкі ! 
народни спречквапия чрезъ третй Й? 
дилища.

5. Унищожението па десять! р 
всички косвепни налози и мита. [ | 
сивепъ даиъкъ само върху прпходіп | 
щожепие на наслѣдствата по сі| I 
линия и облаганието имъ съ дак я 
размѣренъ съ голѣмииата па nac.il |

(>. Запазванието па държавпиті | 
гори, на общинскитѣ мѣри, па« 
гори, като общественна собствени

8. Право на парясвапие по взагя 
гласие иа двѣтѣ страни и премахіж 
всички обичаи и закони, конто іШ 
жената робиня иа мжліа.

8. Свобода иа вѣрата и обявяи 
й за частна рабата. .Унищожение й 
вапието на обществен нитѣ сщЦФ 
черковни и вѣроисповѣдпи работи.! 
нието на пбелѣднитѣ отъ чернови I 
лигиозпи самостоятелни общини.'
за частни сдружавания.

та пола. Задължително посѣщенне 
родшітѣ училища. Безплатно по.і

страни туря й и еднаква естествешю- 
пеобходима цѣль. Затова българската

j >j>.! l <4H h<i с(щиалъ-демокра,
партия, като си туря тази 
като се придържа о горѣизло^ 

рѣши да излѣзе съ слѣдую^ 
га искания:
I. Общи политически и економическв-

1. Премахвапието на всичЈ! 
които стѣсияватъ свободата на J 
словото, па миѣпията, иа събрани- 
ти и гитѣ и дружествата.

2. Всеобщо избирателно прави 
чки граждани отъ 22 година ц 
безъ разлика на полъ. Избйрапие 
родни представители презъ всѣкн 
дини. Отиемаиие па избирателни! 
само па ония, които сж подъ па» 
ство.

3. Прямо участие на народа щ 
дателството съ право да приема к 
ля закоиитѣ. Пълно самоуправ® 
народа въ държавнитѣ, окржжниг.

съ учебни пособия и безплатно вд 
пие въ народнитѣ и по-горнитѣг 
ученици и ученички, които се or 
по способностьта си. Устройството 
ни училища въ селата за възраст:социалъ-демократическа партия обявя­

ва себе си за часть отъ всесвѣтската 
социална-демократия и съгласна съ ра- 
ботпицитѣ па всички други страни, 
които иматъ классово съзнание.

лени и селения. Възстановленнй 
общото избирание училиіцпитѣ им 

Ю.Правосждне раздавано от^ 
съ тайно гласоподавашю сждииУ

1

га y п х л „ ежтег.ие и зашита. Обезщетени®Огъ казваното слѣдва, че оългарска- 1 о .т. „ .„ѵтпшчпг иенитѣ, осждеіштБ и затворени
та социалъ-демократическа партия се 
бори:

і 
€ 
I

1. За преобръіцапие всички срѣдства 
па производството — земята, фабрикитѣ, о-! 
рждията на труда, машипитѣ, рудпицитѣ, | 
срѣдствата за съобщение (желѣзницитѣ, 
параходитѣ и т. н.) — отъ частію владѣпие 
въ общественна собственность и днешно­
то стоково производство въ социалистиче­
ско, което се управлява отъ обществото и 
служи за задоволяваме потрѣбитѣ му.

2. За унищожение на классово™ гос­
подство и на самитѣ класси и за социалио- 
екоиомическо равноправие па всички, безъ 
разлика па полъ и происхождепие.

3. За унищожение на експлоатацията не 
само на работпицитѣ, по и на всѣка дру­
га експлоатация, подъ какъвто видъ и да 
се явява тя и

4. За всесвѣтското развитие на двата 

вина. Унищожение на см'ьртното і№ 
11. Безплатна докторска и аі:

помощь и безплатно иолзувапие ( 
карства и други срѣдства за .іѣ 
Безплатно погрѣбение.

II. За въ полза на работнициті
За въ полза и защита на р 

ческата класса българската сі 
демократическа партия иска:

1. Опредѣленно съ закони работс 
въ фабрикитѣ и въ всички раб« 
за всѣки работникъ отъ 20 години 
съ 8 часа най-малко и съ 10 ® 
много на день.

2. Запрещение на работението 
брикитѣ иа момичета ио-ма.іки 
години и на момчета ио-малки | 
години.

£ 
£ 
а 
Л 
Е 

д 
п

ч

пола.
Такава е и естествепната крайпа

цѣль на работническата класса въ вси­
чки страни. Но работническата класса 
пе моліе никога да направи този пре­
вратъ въ обществото, безъ да има по­
литическа сила. За това борбата на ра­
ботническата класса неизбѣжно е и по­
литическа борба. Работническата клас­
са пе може даже да извоюва каквито 
и да сж екопомически подобрѣпия, ако 

3. Запрещение па работепиет« 0 
отъ 8 часа на день за момичеет 
отъ 16 години на горѣ и за мом? ’ ' 
14—20 годишна възрасть. Г;

4. Запрещение па нощното 1Ж 
освѣнъ въ ония производства^ И 
свойствата си и за общественной 
трѣбва да се извършватъ пощн<

2. Озакопявание на единъ до® и<
чивка прозъ седмицата за всички р вс

6. Учреждение на работничей Н( 
които да водятъ наемапието па! 
цитѣ и слугитѣ. Управлението 
вѣрява на работници избрани изъ,

нѣма политически права. 
борба е политическа борба

Классовата:
тѣхъ и плащани отъ държавата =^- 

7. Застраховаме живота ваі^Я 
тѣ отъ държавата, което да с^!1' ।

Задачата на социалъ-демократическа- 
та партия е — да развива въ работни- 
цитѣ классово съзнание и да имъ по-;


